⁴⁸ SECUNDA] .II.

⁴⁹ Although the “læran” and “tæcan” are synonyms, it is uncharacteristic of Ælfric to so use an alternate translation within a paradigm.

⁵⁰ Scribal corr. from “doistis”.

doceto tu, “tæc ðu,” *doceto ille*, “tæce he.” *Et pluraliter: doceamus*, “tæce we,” *docetote*, “tæce ge,” *docento*, “tæcon hi.”

Optatiuo modo: utinam docerem, “eala gif ic tæhte nú oððe hwene ær,” *utinam doceres*, “eala gif ðu tæhtest,” *utinam doceret*, “eala gif he tæhte.” *Et pluraliter: utinam doceremus*, “eala gif we tæhton,” *utinam doceretis*, “eala gif ge tæhton,” *utinam docerent*, “eala gif hi tæhton.” *Preterito perfecto et plus quam perfecto: utinam [49v] docuisse*, “eala gif ic tæhte ful-fremedlice oððe gefyrn,” *utinam docuisses*, “eala gif ðu tæhtest,” *utinam docuisset*, “eala gif he tæhte.” *Et pluraliter: utinam docuisseamus*, “ealla gif we tæhton,” *utinam docuissetis*, “eala gif he tæton,” *utinam docuissent*, “eala gif hi tæton.” *Tempore futuro: utinam doceam*, “eala gif ic tæce gyt,” *utinam doceas*, “eala gif ðu tæhtest,” *utinam doceat*, “eala gif he tæhte.” *Et pluraliter: utinam doceamus*, “eala gif we tæcað gyt,” *utinam doceatis*, “eala gif ge tæcað,” *utinam doceant*, “eala gif hi tæcað.”

Subiunctiuo modo, “under-ðeodendlicum gemete”: *cum doceam*, “þonne ic tæce nu,” *cum doceas*, “þonne ðu tæhst,” *cum doceat*, “þonne he tæcð.” *Et pluraliter: cum doceamus*, “ðonne we tæcað,” *cum doceatis*, “ðonne ge tæcað,” *cum doceant*,⁵¹ “þonne hi tæcað.” *Preterito imperfecto: cum docerem*, “ða ða ic tæhte lytle ær,” *cum doceres*, “þa ða ðu tæhtest,” *cum doceret*, “ða ða he tæhte.” *Et pluraliter: cum doceremus*, “þa ða we tæhton,” *cum doceretis*, “ða þa ge tæhton,” *cum docerent*, “ða ða hi tæhton.” *Preterito perfecto: cum docuerim*, “þa ða ic tæhte full-fremedlice,” *cum docueris*, “þa ða ðu tæhtest,” *cum docuerit*, “ða ða he tæhte.” *Et pluraliter: cum docuerimus*, “ða ða we tæhton,” *cum docueritis*, “ða ða ge tæhton,” *cum docuerint*, “ða þa hi tæhton.” *Preterito plus quam perfecto: cum docuisse*, “ða ða ic tæhte gefyrn,” *cum docuisses*, “ða ða ðu tæhtest,” *cum docuisset*, “þa þa he tæhte.” *Et pluraliter: cum docuisseamus*, “ða ða we tæhton gefyrn,” *cum docuissetis*, “ða ða ge tæhton,” *cum docuissent*, “þa ða hi tæhton.” *Tempore futuro: cum docuero*, “þonne ic tæce gyt sume dæg,” *cum docueris*, “þonne þu tæcest,” *cum docuerit*, “þonne he tæcð.” *Et pluraliter: cum docuerimus*, “þonne we tæcað gyt,” *cum docueritis*, “ðonne ge tæcað,” *cum docuerint*, “þonne hi tæcað.” [50r]